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Ekonomiska utmaningar även inom 
metallurgiska processer
Även inom andra användningsområden – som när biogas ersät-
ter naturgas i metallurgiska processer – riskerar kostnadsgapet 
mellan biogas och naturgas minska företagens konkurrenskraft 
och därmed deras förutsättningar att ställa om. I det här seg-
mentet kommer kostnadsgapet förvisso minska i takt med att 
utsläppshandeln skärps, men svensk stålindustri konkurrerar 
på en global marknad. Om stålindustrin i Sverige och EU ska 
kunna fortsätta vara konkurrenskraftiga får villkoren inte av-
vika alltför mycket från konkurrenternas villkor utanför EU.

Omställningen till fossilfria material måste börja här 
och nu. Det är avgörande för klimatomställningen 
och för svensk konkurrenskraft och försörjnings-
trygghet. 

Att skala upp den inhemska biogasproduktionen är 
ett mycket viktigt steg på vägen, men det räcker 
inte. Svensk industri behöver ha ekonomiska förut-
sättningar att ställa om till biogas med bibehållen 
konkurrenskraft. För delar av industrin – speciellt 
vid omställning av de fossila råvarorna – är de eko-
nomiska incitamenten alldeles för svaga idag.

 

Politiken skapar ekonomiska incitament  
till omställning
Utifrån de politiskt beslutade klimatmålen skapar politiker i 
Sverige och EU ekonomiska incitament för företag och männ-
iskor att ställa om från fossilt till fossilfritt. Det görs med hjälp 
av olika styrmedel. Ett exempel är EU:s handel med utsläpps- 
rätter som innebär att allt fler företag måste betala alltmer för 
sina klimatutsläpp. För vissa användningsområden tillämpas 
gradvis höjda skatter på de fossila alternativen. I andra sekto-
rer finns kvotplikter som kräver att en växande andel av före-
tagens försäljning utgörs av hållbara produkter, annars måste 
en avgift betalas.

2. Svaga incitament bromsar omställningen  
      till fossilfria material

Olika ekonomiska förutsättningar  
i olika branscher
Som ett resultat av utformning och avgränsning i styrmedlen 
blir de politiskt skapade incitamenten starkare inom vissa an-
vändningsområden, och svagare i andra. Aktörernas förmåga 
att betala för biogas och dess hållbarhetsegenskaper påver-
kas av det. I branscher där de ekonomiska incitamenten är 
starkast skapas en betalningsförmåga som normalt sett inte 
kan mötas av branscher med svagare incitament. Den bransch 
med starkast incitament blir prissättande. Resultatet blir att 
omställningen till biogas tar fart i vissa branscher medan andra 
har begränsade ekonomiska möjligheter att ställa om till biogas. 
Generellt är det vägtrafiken och mindre industrier, bland annat 
livsmedelsindustrin, som hittills haft bäst ekonomiska förut-
sättningar för omställning. Det här illustreras i Figur 1.

Sämst ekonomiska förutsättningar  
vid omställning av råvara
Incitamenten att gå över till biogas är som svagast när det är 
fossil råvara till kemikalier och material som ska ersättas. Här 
blir avståndet mellan företagens betalningsförmåga och bio-
gasens marknadspris för stort (se Figur 1). Det saknas helt 
enkelt ekonomiska incitament för omställning av denna sek-
tor, och det finns inte heller några nya beslutade styrmedel 
som förväntas öka incitamenten inom överskådlig tid. Även 
om kemiindustrin, liksom stålindustrin, ingår i EU:s utsläpps-
handel betalar företagen inga utsläppsrätter för det kol som 
blir byggstenar i kemikalier och material, då kolet lagras i själva 
materialet och inte leder till några utsläpp vid tillverkningen. Tar 
vi plast som exempel sker klimatutsläppet först om den fossil- 
baserade plasten förbränns i el- och fjärrvärmesektorn. EU:s 
utsläppshandel skapar därmed inga ekonomiska incitament för 
industrier att byta ut den fossila råvaran till biogas.
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Figur 1: Som ett resultat av utformning och avgränsning i 
styrmedlen blir de politiskt skapade incitamenten starkare 
inom vissa användningsområden, och svagare i andra.  
Den bransch med starkast incitament blir prissättande.

Incitament att ställa om?

Det finns många faktorer som påverkar ett företags eko-
nomiska incitament att ställa om. Det beror bland annat på 
vilka typer av produkter företaget säljer samt var i världen 
kunder och konkurrenter finns. Här skiljer sig förutsätt-
ningarna åt mellan olika företag. I det här kapitlet har vi valt 
att fokusera på de styrmedelsdrivna incitamenten, där det 
går att finna likheter för företag med liknande verksamhet.
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Industrins biogaskommission fram förslag på hur ett sådant 
stöd skulle kunna utformas i Sverige. Omställningsstödet kan 
utformas som ett produktionsstöd för att ytterligare stärka 
svensk biogasproduktion, men bör i så fall villkoras av att bioga-
sen används inom de industriella verksamheter som har sämst 
ekonomiska förutsättningar att ställa om till biogas. Detaljerna 
för hur den avgränsningen ska se ut behöver utredas.

Omställningsstödet ska vara en 
överbryggningslösning
Omställningsstödet bör vara tillräckligt långsiktigt för att driva 
investeringar, men det bör också vara tidsbegränsat. Den lång-
siktiga lösningen är en kombination av en ökad efterfrågan på 
fossilfria produkter och att prisnivåerna för biogas och fossila 
råvaror närmar sig varandra. Där är vi inte idag, men när vi kom-
mer dit ska svensk industri vara världsledande på fossilfria 
material och produkter. Omställningsstödet ska fungera som 
en överbryggningslösning som bidrar till att svensk industri får 
tillgång till den fossilfria råvaran (biogasen) till ett konkurrens-
kraftigt pris. Tillsammans säkerställer industrin och staten på 
så sätt att investeringarna i fossilfria material och produkter 
kan genomföras här och nu. Med uppnådda skalfördelar är för-
hoppningen att på sikt nå konkurrenskraftiga priser på biogas 
utan statligt stöd.

Viktigt att söka en lösning som inte 
undergräver industrins konkurrenskraft 
Den ojämna spelplan som beskrivs i det här kapitlet är ett re-
ellt problem som de facto bromsar omställningen till fossilfria 
material. Det gäller i synnerhet företag vars omställning kräver 
biogas som råvara till kemikalier och produkter. Här behöver  
Sverige hitta en lösning som främjar omställning utan att under- 
gräva företagens konkurrenskraft globalt. Om företagen läg-
ger ner sin svenska verksamhet, eller flyttar den till länder med 
billigare råvaror, står svensk ekonomi och välfärd som största 
förlorare. Därför ligger inte lösningen i att enbart införa natio-
nella eller europeiska styrmedel som höjer kostnaden på de fos-
sila råvarorna. Det behöver i så fall kombineras med åtgärder 
som stärker den globala efterfrågan på fossilfria material och 
produkter. Industrins biogaskommission ser gärna att politiska 
åtgärder vidtas som stärker den efterfrågan, både på EU-nivå 
och globalt. Men det kommer att ta tid, och den tiden har vi inte.

Lösningen för Sverige är ett riktat 
omställningsstöd
Att försvaga eller ta bort de styrmedel som skapar omställnings- 
tryck i andra sektorer är inte en lösning. Det skulle försvåra  
arbetet med att nå klimatmålen och bromsa upp utbyggna-
den av ny biogasproduktion. Det som krävs för att jämna ut 
spelplanen för de olika sektorerna är i stället ett riktat om-
ställningsstöd som fokuserar på industrisektorer med sämst 
ekonomiska förutsättningar att ställa om. I kapitel 8 lägger 

3. Sverige behöver producera mycket mer biogas

För att möta industrins och samhällets behov av 
biogas måste svensk biogasproduktion åtmin-
stone femdubblas till 10 TWh 2030. Det är en 
snabb ökning, men det motsvarar ändå bara hälf-
ten av det totala biogasbehovet samma år. 

Att säkerställa tillgång till biogas i svensk indu-
stri är en strategisk nödvändighet – för klimatet, 
ekonomin och försörjningstryggheten. Men det 
är också en enorm utmaning som kräver ett helt 
nytt förhållningssätt i svensk biogassatsning. Det 
kräver ett politiskt beslutat produktionsmål för 
svensk biogas.

 
Behovet är 20 TWh redan 2030 
I Sverige beräknas den totala efterfrågan på biogas uppgå till 
omkring 20 TWh redan 2030.vii Omkring 10 TWh bedöms använ-
das i industrin, varav 6 TWh som råvara och insatsvara i kemi- 
och stålindustri. Dagens biogasproduktion på drygt 2 TWh, med 
ungefär lika stor biogasimport, motsvarar bara en bråkdel av 
behovet 2030.

Svensk biogasproduktion ökar  
alldeles för långsamt
Ökningen av svensk biogasproduktion har hittills varit blygsam. 
Med nuvarande styrmedel finns planer och investeringsbeslut 
som motsvarar uppemot en fördubbling av dagens produktion 
de närmaste åren, till cirka 4 TWh framåt 2028. Det är ett stort 
och viktigt steg framåt, men inte tillräckligt.

Figur 2: Biogasproduktionen i Sverige 2015–2023 samt  
förväntad produktionsökning till omkring 2028. Produktions- 
ökningen går alldeles för långsamt i relation till förväntad 
efterfrågan 2030. Källa: Energigas Sverige.
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Sverige behöver ett nationellt mål:  
10 TWh biogas 2030
För att möta det kraftigt växande behovet av biogas måste bio-
gasproduktionen åtminstone femdubblas till 10 TWh 2030. Det 
är en snabb och utmanande ökning, men den är nödvändig och 
i linje med flera tidigare bedömningar samt EU:s målsättning. 
Redan 2019 föreslog Biogasmarknadsutredningen att Sverige 
slår fast ett produktionsmål på 10 TWh biogas 2030.viii

Även med en så stor produktionsökning krävs omfattande im-
port vid sidan av den inhemska produktionen (Figur 3). Efter 
2030 behöver produktionen fortsätta öka i snabb takt för att 
möta den kraftigt ökade efterfrågan. På det sättet kan Sverige 
möta industrins och samhällets behov av biogas samtidigt som 
vi successivt kan uppnå en ökad grad av självförsörjning.

Sverige har utmärkta förutsättningar att öka biogasproduk- 
tionen (se kapitel 4). Trots det är det en stor utmaning att fem- 
dubbla produktionen på fem år. Det kräver ett helt nytt förhåll-
ningssätt i svensk biogassatsning, där fokus skiftas till stor-
skalig produktion från nya substrat och med nya tekniker. Det 
kräver långsiktighet i de politiska besluten så att aktörerna 
vågar göra de nödvändiga investeringarna. Det kräver ett poli-
tiskt beslutat produktionsmål för svensk biogas.

EU har ambitiöst mål för ökad 
biogasproduktion: 350 TWh 2030
EU-kommissionen presenterade 2022 sin plan för hur EU ska 
bli oberoende av fossila bränslen från Ryssland före 2030. 
REPowerEU Planix innehåller bland annat ett ambitiöst pro-
duktionsmål för biogas. År 2030 ska det produceras minst 
350 TWh biogas i EU, vilket innebär en dryg tiodubbling på ett 
decennium. 1

1	 Målet avser uppgraderad biogas, vilket också brukar benämnas bio-
metan (biomethane på engelska).

Biogas som strategisk resurs för att  
stärka Sveriges försörjningstrygghet
Mer än tre år efter Rysslands fullskaliga invasion av Ukraina står 
Europa inför en hårdnande geopolitisk verklighet. Gasförsörj-
ningen är viktig för EU:s säkerhet och totalförsvar. Industrin är 
beroende av gas för sin produktion och en stabil gasförsörjning 
är avgörande oavsett geopolitiskt läge. Idag importeras mer-
parten av den gas som används i Sverige, och den totala efter-
frågan på biogas förväntas öka från 4 TWh till omkring 20 TWh 
2030. Sverige har förutsättningar att producera den mängd 
biogas som efterfrågas på marknaden, men dagens produk-
tion täcker bara hälften av nuvarande behov. En kraftigt ökad 
inhemsk produktion av biogas är en strategisk nödvändighet 
– inte bara för klimatet och ekonomin utan också för Sveriges 
nationella säkerhet.

Biogas för en säkrare försörjning av råvara, 
energi och livsmedel
Biogasen är en unik tillgång för samhället – viktigare nu än nå-
gonsin. Inhemsk biogasproduktion ökar vår resiliens och gör 
oss mindre beroende av osäkra leveranser från omvärlden, 
inte minst i händelse av kris eller krig. Biogasen bidrar till en 
klimatneutral, cirkulär och inhemsk försörjning av råvara och 
energi. En ökad produktion av biogas har också fördelen att öka 
tillgången till biogödsel, vilket stärker försörjningstryggheten i 
livsmedelssektorn. Behovet av importerad mineralgödsel mins-
kar, och svenskt jordbruk blir mindre exponerat för mineralgöd-
selns fluktuerande internationella prisbild.

Om Sverige skulle sätta ett nationellt produktionsmål på 
3 % av EU-målet skulle målet bli 11 TWh 2030. Industrins bio-
gaskommission föreslår ett nationellt mål på 10 TWh 2030.

* European Biogas Association, Guidehouse (2024)
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Figur 3: Det samlade biogasbehovet i Sverige till 2030 är nästan tio 
gånger större än dagens produktion. Med ett produktionsmål på 
10 TWh till 2030, som Industrins biogaskommission föreslår, krävs 
fortfarande omfattande biogasimport för att möta behovet.  

På fem år, mellan 2018 och 2023, har EU ökat sin produktion av 
biogas (biometan) med nästan 140 procent. Det kan jämföras 
med knappt 20 procents ökning i Sverige under samma tidspe-
riod. Trots att Sverige är ett föregångsland inom biogasteknik 
ligger vi långt efter andra EU-länder när det kommer till att öka 
vår egen biogasproduktion. Vårt grannland Danmark tillhör de 
länder som har lyckats väl. I Danmark ökade biogasproduktio-
nen med 270 procent under perioden 2018–2023 (från 2 TWh 
till drygt 7 TWh).x 

Ett svenskt mål på 10 TWh är i linje  
med EU:s mål på 350 TWh
Sveriges andel av den totala biogaspotentialen i EU utgör om-
kring 3 procent.xi Skulle det omsättas som andel av EU:s mål  
på 350 TWh motsvarar det en svensk produktion på 11 TWh 
biogas till 2030. Det är alltså helt i linje med EU:s produktions-
mål att Sverige – som i jämförelse med många andra länder 
dessutom har en relativt mogen biogasmarknad – beslutar om 
ett nationellt 2030-mål på minst 10 TWh biogasproduktion.

Plan saknas för hur Sverige ska bidra  
till EU:s biogasmål
Medlemsstaterna är ålagda att visa hur den nationella politiken 
bidrar till EU:s gemensamma energi- och klimatmål i nationella 
energi- och klimatplaner. Utöver målen i förnybartdirektivetxii 

uppmanas medlemsstaterna visa hur de avser bidra till målen 
i REPowerEU Plan. Sverige har fortfarande inte beskrivit hur 
Sverige ska bidra till EU:s biogasmål. Något nationellt mål har 
heller inte kvantifierats.

”Dagens gasförsörjningssystem är byggt för en  
annan verklighet än den vi ser just nu, och vi måste  
nu arbeta tillsammans för att skapa ett modernt  
och mer robust system.” 

Karl Björklund 
Enhetschef Trygg Energiförsörjning, Energimyndigheten 

 
”Den absolut viktigaste vägen för att långsiktigt 
säkra leveranssäkerheten för gas är ökad svensk 
biogasproduktion och inmatning på gasnätet 
samt att vi uppnår en produktion som motsvarar 
konsumtionen.”

Carolina Wistén 
Kund & marknadschef, Nordion Energi 

”En kraftigt ökad produktionsförmåga i landet  
skulle göra oss väsentligt mer resilienta i händelse  
av kris eller krig. Dessutom mer flexibla. Biogasen  
kan ju användas för andra samhällsviktiga ändamål  
än för industriproduktion vid behov.”

Adam Kanne 
Vice President & Head of Public Affairs, Perstorp 

 
”Om Sverige vill bygga en robust krisberedskap, och 
samtidigt ställa om till ett fossilfritt Sverige, behöver 
biogasfrågan prioriteras. Det handlar om att stärka 
industrins konkurrenskraft, minska vårt klimatavtryck 
och bygga upp Sveriges motståndskraft i en tid av 
växande osäkerhet.”

Maria Malmkvist 
VD, Energigas Sverige
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Figur 4: Ett svenskt produktionsmål på 10 TWh biogas 
2030 motsvarar knappt 3 procent av EU:s gemensamma 
produktionsmål på 350 TWh. Det är i linje med Sveriges 
andel av den uppskattade potentialen i EU.
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4. Stor potential för ökad biogasproduktion

Att femdubbla biogasproduktionen på fem år är  
en enorm utmaning, men det är också fullt möjligt  
i ett land som Sverige. Det finns en stor outnyttjad 
potential att producera mycket mer biogas från 
samhällets avfall och restprodukter och från håll- 
bar biomassa från jord- och skogsbruk. 

Sverige har ett utmärkt utgångsläge för kraftigt 
ökad biogasproduktion. 

 
Utmärkt utgångsläge för kraftigt ökad 
biogasproduktion
De dryga 2 TWh biogas som produceras i Sverige idag utgör 
bara en bråkdel av vårt lands stora biogaspotential. I Sverige 
finns potential att producera minst 30 TWh biogas utifrån till-
gängligt avfall och restprodukter samt hållbar biomassa från 
jord- och skogsbruk. Det konstaterade den statliga Biogas-
marknadsutredningenxiii som vägde samman flera potential-
studier med 2030-perspektiv. I en stor europeisk studie har 
biogaspotentialen beräknats land för land i hela EU, i ett lite 
längre tidsperspektiv till 2040. För Sverige anges här en po-
tential på 60 TWh biogas. Sverige pekas ut som det EU-land 
med störst potential att producera biogas genom förgasning 
av träavfall och restprodukter från skogen.xiv

Uppskalning av svensk biogasproduktion  
– med breddad råvarubas och nya tekniker
I Figur 6 (på nästa uppslag) och i texten nedan beskrivs på vilket 
sätt biogasproduktionen kan öka till minst 10 TWh 2030 och 
sedan vidare upp mot 30 TWh under 2030-talet. Produktionen 
av biogas i Sverige kan fördubblas genom ökad insamling och 
rötning av dagens substrat, men för större volymer behöver 
råvarubasen breddas. Den riktigt stora potentialen finns i trä-
avfall och restprodukter från skogen, men den råvaran kräver 
kommersialisering av ny teknik. Med metanisering av avskild 
koldioxid finns också möjlighet att öka biogasproduktionen 
med ytterligare 30–50 procent.xv 

För att lyckas femdubbla biogasproduktionen till 2030 behöver 
den bli mer storskalig. Den utveckling som vi börjar se med nya 
samarbeten – där exempelvis ett flertal lantbrukare går sam-
man och bygger storskaliga biogasanläggningar tillsammans 
med biogasproducenter – är vägen framåt.

Steg 1: 	Fördubblad produktion genom mer rötning  
	 av befintliga substrat 

Svensk biogas framställs idag genom rötning av olika typer 
av avfall och restprodukter från hushåll, livsmedelssektor 
och jordbruk. Biogasproduktionen kan mer än fördubblas bara 
genom ökad insamling och rötning av dagens substrat som till 
exempel matavfall och gödsel. Investeringsbeslut finns redan 
på att bygga flera nya relativt stora sådana anläggningar. Idag 
finns aviserade konkreta planer på ny produktion av mer stor-
skalig biogas som motsvarar en fördubbling av dagens biogas-
produktion de kommande 2–3 åren. 
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Figur 5: Det finns tillgänglig hållbar råvara i Sverige nog  
för att mångdubbla biogasproduktionen i Sverige. Det visar 
flera potentialstudier. Utöver detta kan ytterligare biogas 
produceras genom metanisering av koldioxid.

Steg 2: 	Rötning av nya substrat från jordbruket  
	 kan ge mycket mer biogas

Genom att ta i anspråk fler typer av substrat kan produktionen 
öka ytterligare. Stor potential finns i halm, vall, mellangrödor 
och annan hållbar2 biomassa från jordbruket, men också i park- 
och trädgårdsavfall. Nyare substrat som dessa kan dock kräva 
viss utveckling av förbehandling och rötningsprocess. Sådan 
utveckling pågar: till exempel rötas nu halm på kommersiell 
basis i Danmark. Utveckling av bioraffinaderier där biogas utgör 
en av flera produkter kan ge ökad biogasproduktion utan att 
ytterligare mark eller biomassa tas i anspråk. Ett exempelxvi  

på intressant koncept med stor potential är industriell protein- 
utvinning från baljväxter eller vallgrödor, där restprodukten  
används för produktion av biogas och växtnäring. Intensifiering 
av jordbruket, genom odling av mellangrödor i kombination med 
biogasproduktion, kan också ge betydande biogasvolymer. 

Steg 3: 	Stora volymer biogas från skogens  
	 restprodukter med ny teknik 

Den största produktionspotentialen för biogas i Sverige finns 
i restprodukter från skogsbruk och skogsindustri, men också 
från exempelvis träavfall. Här har vi bäst förutsättningar i hela 
EU. Det kräver dock kommersialisering av ny teknik, till exem-
pel termisk förgasning med biogas som slutprodukt. Här finns 
möjlighet att etablera riktigt storskaliga anläggningar med 
kapacitet att producera 1–2 TWh biogas per år. Sverige ligger 
långt framme i förgasningstekniken och biogas har producerats 
i både pilot- och demonstrationsanläggningar. Här finns unik 
kompentens som ger Sverige konkurrensfördelar när tekniken 
kommersialiseras globalt.

2	 Biomassa som är hållbar enligt förnybartdirektivets hållbarhets- 
kriterier, inklusive så kallad Low-ILUC biomassa. Det är energigrödor 
och annan biomassa från jordbruket som inte förväntas leda till att 
annan jordbruksproduktion trängs undan, vilket i förlängning kan 
leda till indirekta utsläpp av växthusgaser. ILUC står för Indirect 
Land Use Change.
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Ännu mer biogas med metanisering

När biogas produceras bildas även koldioxid. Koldioxiden 

släpps i regel ut i atmosfären idag, utan att nyttiggöras. 

Det finns dock tekniker för att låta koldioxiden reagera 

med förnybar vätgas och på det sättet producera ännu 

mer biogas från samma mängd organiskt material. Det 

kallas metanisering. Vätgasen produceras med hjälp 

av el i en elektrolysör. Biogasen som sedan produceras 

från koldioxid och vätgas kallas e-metan.

Med metanisering kan en anläggning öka sin biogaspro-

duktion med minst 30–50 procentXV utan att behöva 

tillföra ytterligare organiskt material. Det innebär att en 

uppskattad biogaspotential på 30 TWh i själva verket 

utgör en potential på minst 40 TWh biogas. Demonstra-

tion av metanisering pågår på flera håll och tekniken är 

nära kommersialisering. 

Det är dock svårt att få ekonomi i metanisering idag, 

främst på grund av hög kostnad för vätgas. Marknads-

utvecklingen för vätgas och elektrolysörer blir avgö-

rande för teknikens genomslag. Det är också viktigt 

att produktion av e-metan berättigar till stöd på samma 

sätt som annan biogasproduktion.

Figur 6: Svensk biogasproduktion kan öka genom 
ökad insamling av befintliga substrat. För att 
komma upp i större volymer krävs dock en breddad 
råvarubas och nya produktionstekniker.

Huvudsakliga potentialer:

• Mer rötning av nuvarande substrat 

• Rötning av nya substrat från jordbruket 
 (halm, vall och annan hållbar biomassa)

• Biogas från träavfall och skogliga restpro-
dukter genom ny teknik (t.ex. förgasning)

• Metanisering av avskild koldioxid 
 vid biogasanläggningarna

Förutsättningar

Gasnäten har byggts ut och stor-
skalig förvätskning sker också 
vid gasnäten. De flesta småskali-
ga anläggningar har förvätskning. 
Standardiserade storskaliga an-
läggningar även för mer avance-
rade substrat. Högt värdeskap-
ande av alla restprodukter i avan-
cerade bioraffinaderier. Nya tek-
niker som förgasning och metani-
sering har kommersialiserats och 
olika tekniker kombineras.  

Förutsättningar

Ökad samverkan mellan lant-
brukare, avfallsbolag, biogas-
producenter och gaskunder ger 
många nya storskaliga biogas-
anläggningar. Dessa ansluts till 
gasnät eller producerar flytan-
de biogas. Biogasproduktion blir 
en del av nya industriella bio-
raffinaderikoncept. Rötresten 
används för precisionsgödning 
och marknaden för markkolsin-
lagring har kommit i gång. Nya 
anläggningar förbereds för me-
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veckling av rötresten till fler göd-
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Många små biogasanläggningar 
– ofta utan uppgradering. Få an-
läggningar är anslutna till gasnät 
och det finns bara några stycken 
förvätskningsanläggningar. Kol-
dioxid som avskiljs utnyttjas inte. 
Låg grad av standardisering och 
många aktörer på marknader 
som ofta är lokala.

Förutsättningar

Högeffektiva bioraffinaderikon-
cept är standard där biogas är en 
av flera högvärdiga produkter. 
Nya aktörer producerar biogas 
och sektorsövergripande samar-
beten ger nya möjligheter. Stor 
marknad för återvunnet kol och 
kolinlagring. 

• Potentialen för nuvarande 
substrat är fullt utnyttjad

• Betydande användning av halm, 
blast och andra restprodukter 
från jordbruket

• Stor användning av vall, 
mellangrödor och andra håll-
bara grödor från jordbruket

• Rötning av substrat från nya 
sektorer, t. ex. marin biomassa

• Storskalig förgasning 
av skogliga restprodukter 
kommersialiseras

• Metanisering av CO2 är vanligt

• Stor andel av gödseln rötas

• Potentialen för nuvarande 
substrat är nästan fullt
utnyttjad

• Viss användning av halm, blast 
och andra restprodukter från 
jordbruket 
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• Metanisering av CO2 i några 
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• Ökad rötning av nuvarande 
substrat

• Ökad rötning av gödsel i stor-
skaliga samrötningsanlägg-
ningar med förvätskning

• Potentialen för nuvarande sub-
strat är fullt utnyttjad
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produkter rötas eller förgasas
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mellangrödor och andra hållbara 
grödor från jordbruket

• Omfattande storskalig förgas-
ning av skogliga restprodukter 
och träavfall

• Metanisering av CO2 är standard 
i nya anläggningar

• Konventionell rötning av 
substrat främst från avlopp, 
organiskt avfall från livs-
medelskedjan och gödsel
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biogas som matas in på gasnätet också nå viktiga användare 
utanför gasnäten utan att varje producent behöver investera 
i en egen förvätskningsanläggning. Att koppla ihop gasnätet 
med distributionssystemet för flytande gas stärker redundan-
sen och beredskapen i gasförsörjningen. 

Det finns redan idag planerade satsningar på ny infrastruktur 
för gas. Ett exempel är Nordion Energis planerade förvätsk-
ningsanläggning i Göteborg som är ansluten till gasnätet.  
Investeringsbeslut har tagits för en anläggning som kommer 
kunna producera 250 GWh flytande biogas per år från biogas 
som matats in på gasnätet. Genom denna anläggning förbätt-
ras förutsättningarna att bygga ut gasnätet för att ansluta ny 
produktion. Som ett resultat av den investeringen samverkar 
nu St1 Biokraft och Nordion Energi för att se om St1 Biokrafts 
planerade biogasanläggning i Perstorp, som skulle producera 
130 GWh flytande biogas per år, nu i stället kan anslutas till 
gasnätet genom att bygga ut gasnätet till Perstorp. På så sätt 
kan biogasen nå både kunder som är anslutna till gasnätet och 
kunder utanför gasnätet genom Nordion Energis kommande 
förvätskningsanläggning. Ett sådant samarbete underlättar för 
storskalig biogasproduktion genom att bidra till större flexibili-
tet och kostnadseffektivitet samtidigt som beredskapen och 
försörjningstryggheten på gasnätet förbättras långsiktigt.

Ett annat liknande exempel finns i Stockholm där Stockholms 
gasnät just nu ansluts till St1 Biokrafts nybyggda förvätsk-
ningsanläggning i Huddinge. Ett antal anslutna biogasanlägg-
ningar i Stockholm kan på så sätt nå kunder på en bredare 
marknad samtidigt som långsiktig leveranssäkerhet på gasnä-
tet säkerställs. 

Satsningar på ny gasinfrastruktur  
ger förutsättningar för mer storskalig 
biogasproduktion
Det behövs däremot investeringar för att utveckla, bygga ut 
och komplettera befintlig gasinfrastruktur. Det behövs av flera 
skäl. Det är avgörande för att den ökade efterfrågan på biogas 
ska kunna nå användarna på ett kostnadseffektivt sätt men 
också för att skapa förutsättningar för ökad inhemsk produk-
tion. Det behövs även för att stärka försörjningstryggheten och 
beredskapen.

Biogasproduktionen behöver bli mer storskalig och biogasen 
behöver uppgraderas och matas in på ett gasnät eller förväts-
kas och distribueras till kunderna som flytande biogas. Genom 
att utöka befintliga gasnät skapas förutsättningar för etable-
randet av storskalig produktion av biogas som genom gasnätet 
då effektivt kan nå kunder på en stor marknad. Det behöver 
också investeras i förvätskningsanläggningar och annan infra-
struktur för flytande biogas kopplat till gasnäten. På så sätt kan 

5. Utvecklad infrastruktur möjliggör  
      storskalig produktion

Gasinfrastruktur är en förutsättning för omställ-
ningen till biogas. Det finns en stor potential att 
producera mycket mer biogas i Sverige, och det 
är nödvändigt att det sker i stor skala. Det finns 
också en stor efterfrågan på biogas från användare 
som ska ställa om från fossilt till fossilfritt. 

I den här kontexten är det viktigt att även infra-
strukturen finns på plats. Infrastrukturen säker-
ställer leveransen av biogas, från producent till 
användare. Till stora delar finns gasinfrastrukturen 
redan idag – både med gasnät och distributions-
system för flytande gas – som säkerställer en 
effektiv distribution av biogasen.

 
Utnyttja befintlig gasinfrastruktur maximalt 
En grundförutsättning för att biogasproduktionen ska kunna 
öka och för att biogasen ska kunna nå industrin är en välut-
byggd gasinfrastruktur. Det finns idag reglerade gasnät på 
västkusten och i Stockholmsområdet. Utöver det finns det ett 
antal lokala biogasnät som förser industrier och tankstationer 
med biogas. 

Först och främst måste befintlig gasinfrastruktur nyttjas så 
långt det är möjligt – både genom befintliga gasnät och i infra-
strukturen för flytande gas. Naturgasen har banat väg genom 
att bära kostnader för utbyggnad av gasnät, terminaler och 
lagringskapacitet. Självklart ska de här investeringarna nyttjas 
– det ska inte byggas parallella system för biogas. Samdistribu-
tion med naturgas i gemensam infrastruktur, där biogasandelen 
succesivt ökar, är vägen framåt. Avgörande är då att det finns 
ett effektivt och trovärdigt system för att verifiera biogasköp 
vid samdistribution med naturgas som bygger på massbalans 
och som får tillämpas i alla relevanta regelverk. 

Gasinfrastrukturen som finns idag utnyttjas väl men har po-
tential att transportera och distribuera större mängder gas till 
användarna, oavsett om användarna är anslutna till ett gasnät 
eller inte. Det västsvenska gasnätet försörjer 33 kommuner 
samt flera kraftvärmeverk och industrier med gas, och fyller 
en central roll för möjligheten att använda biogas i Sverige. Det 
finns även en väl utbyggd infrastruktur för distribution av bio-
gas utanför näten. I dagsläget är det ungefär samma volymer 
som distribueras på gasnät som utanför.

Distribution av flytande biogas  
ger storskalig biogasproduktion runt  
om i Sverige 
För stora delar av Sverige saknas närhet till gasnät. Då är fly-
tande biogas vägen framåt för att uppnå storskalig biogas-
produktion. Det finns idag en väl fungerande infrastruktur och 
distribution av flytande biogas. Men det behövs ytterligare 
investeringar i förvätskningsanläggningar, lagring och distri-
bution av flytande biogas runt om i landet om hela biogaspo-
tentialen ska tas tillvara. Utbyggd infrastruktur för flytande 
gas skapar förutsättningar för etablerandet av större biogas-
anläggningar genom samverkan mellan lantbrukare, skogsbo-
lag, avfallsbolag och biogasproducenter. Det är vägen framåt 
för att nå den storskalighet som krävs och styrmedel behöver 
prioritera en sådan utveckling. 

Det finns flera planerade storskaliga anläggningar för flytande 
biogas där lantbrukare i ett område samarbetar med en bio-
gasleverantör. Ett exempel är Gasums anläggning i Götene 
som håller på att driftsättas under 2025. Den kommer att 
producera 120 GWh flytande biogas per år från främst gödsel. 
Anläggningen är ett resultat av ett samarbete mellan Gasum 
och ett stort antal lantbruk på västgötaslätten. Lantbruken 
levererar gödsel och andra restprodukter från gården till bio-
gasanläggningen och får tillbaka ett utmärkt gödningsmedel i 
form av biogödsel från rötresten. Samtidigt minskar utsläppen 
från lantbruken kraftigt genom att metanutsläpp från konven-
tionell gödselhantering undviks. Genom Gasums rikstäckande 
infrastruktur för flytande biogas kan biogasen nå kunder i hela 
Sverige. Just nu planerar och bygger Gasum ytterligare fyra 
liknande anläggningar i södra Sverige.

Figur 7: Tillgången på substrat för biogasproduktion är god i syd-
västra Sverige. Som visas på kartan finns exempelvis områden 
med många djurgårdar med stor biogaspotential från gödsel inom  
rimligt avstånd till det västsvenska gasnätet. Utbyggnad av gas- 
nätet till vissa av dessa områden kan vara en möjlighet för att möjlig- 
göra mer storskalig biogasproduktion och öka inmatningen på  
gasnätet. Det skulle kunna vara ett komplement till den utbyggnad 
av anläggningar för flytande biogas som pågår och planeras runt 
om i Sverige där det saknas närhet till gasnät. Källa: Nordion Energi.

Gasums nya anläggning i Götene som kommer producera 
120 GWh flytande biogas per år från främst gödsel.
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Med nuvarande styrmedel ökar svensk biogas-
produktion från dagens 2 TWh till cirka 4 TWh 
2028. Det räcker inte. För att möta det snabbt 
växande behovet av biogas måste produktionen 
upp till åtminstone 10 TWh 2030. 

Nuvarande styrmedel tar oss en bra och viktig bit på 
vägen, men vi når inte den storskalighet som indu-
strins omställning kräver. Produktionsökningen går 
för långsamt. Den största biogaspotentialen, som 
finns i jord- och skogsbruket, förblir outnyttjad. De 
nya teknikerna når inte kommersialisering. 

 
Befintliga styrmedel viktiga för att  
öka biogasproduktionen
Sedan 2022 finns ett statligt produktionsstöd som syftar till 
att öka den svenska biogasproduktionen. Förutom minskade 
klimatutsläpp har även stärkt beredskap och minskad sårbar-
het förts fram som motivering när regeringen har förlängt och 
förstärkt produktionsstödet. Investeringsstödet inom Klimat-
klivet har funnits sedan 2015. Eftersom Klimatklivet stöttar 
de mest kostnadseffektiva klimatinvesteringarna har en bety-
dande del av stödpengarna (cirka en fjärdedel av totalt 16,8 mil-
jarder kronor) tillfallit investeringar i biogasproduktion.xvii De 
biogasanläggningar som har fått stöd från Klimatklivet förvän-
tas bidra med 1,8 TWh biogas per år, motsvarande 80 procent 
av dagens produktion.xviii Några av anläggningarna har tagits i 
drift. Några är under konstruktion. 

De företag som idag investerar i ny biogasproduktion i Sverige 
uppger att både produktionsstödet och Klimatklivet har mycket 
stor påverkan på deras ekonomiska möjlighet att genomföra 
investeringarna.xix Det gäller även de största anläggningarna 
som byggs idag och som har en kapacitet på cirka 0,1–0,2 TWh 
biogas per år. Idag är det de investeringarna som ökar svensk 
biogasproduktion, med en förväntad fördubbling av produk-
tionskapacitet de närmaste 2–3 åren och sannolikt en fortsatt 
ökning efter det. Mot den bakgrunden är det viktigt att befint-
liga produktions- och investeringsstöd förstärks och förlängs.

6. Med nuvarande styrmedel ökar  
      biogasproduktionen för långsamt

Produktionsstödet för osäkert för att få till 
stånd hela den uppskalning som krävs
För att möta det snabbt växande behovet av biogas räcker det 
inte att enbart fortsätta med det som redan görs. Det krävs 
också anläggningar som kan producera uppemot 1–2 TWh bio-
gas per år. Här behöver staten hjälpa till att reducera den ekono-
miska risken under driftsfasen. Så stora anläggningar omfattas 
dock inte av befintligt produktionsstöd.3 Men även om de skulle 
omfattas är stödet alltför oförutsägbart och kortsiktigt för att 
driva fram så stora investeringar. Det erbjuder inte den riskdel-
ning som krävs. Stödet söks för ett år i taget och stödnivån 
bestäms årligen, bland annat utifrån vad stödbudgeten räcker 
till. Det finns en treårsplan för stödbudgeten och den är föremål 
för årliga förhandlingar om statsbudgeten.

Att produktionsstödet har förlängts och förstärkts i omgångar 
är mycket positivt för svensk biogasproduktion. Storskaliga 
investeringsbeslut kräver dock en bred politisk överenskom-
melse som signalerar att den svenska biogassatsningen 
är långsiktig. Här finns andra EU-länder att inspireras av, till  
exempel Danmark. 

3	 Befintligt produktionsstöd går under EU:s allmänna gruppundan-
tagsförordning (GBER). EU-förordningen sätter en övre gräns  
för hur stora anläggningar som får beviljas stöd. Därför omfattas 
inte anläggningar med kapacitet att producera mer än 0,65 TWh 
biogas per år.

Det finns också regulatoriska hinder  
som bromsar och fördyrar
Flertalet regulatoriska hinder bromsar utbyggnaden av biogas-
produktion idag. Här redogör vi för de viktigaste.

Långdragna tillståndsprocesser

Långdragna tillståndsprocesser är exempel på ett sådant hin-
der som måste lösas omgående om biogasproduktionen ska 
kunna femdubblas på fem år. Idag tar det vanligen 3–4 år att få 
alla tillstånd som krävs för att etablera en produktionsanlägg-
ning i större skala. 

Gröngasprincipen (massbalans) tillämpas inte alltid

Ett annat hinder är att det tillämpas olika metoder för verifiering 
av biogasvolymer när biogas och naturgas samdistribueras.  
Metoderna varierar beroende på regelverk och om gasen distribu-
eras som gas eller i flytande form. I vissa fall får biogasvolymerna 
verifieras genom massbalans (den så kallade gröngasprincipen) 
för att få räknas som biogas i exempelvis skattelagstiftning och 
utsläppshandel. Det skapar förutsättningar för en effektiv mark-
nad och infrastruktur. I andra fall accepteras inte massbalans, 
vilket driver upp kostnader i onödan. Till exempel har det resulte-
rat i att nödvändiga investeringar i infrastruktur kopplat till gas-
nät inte har kunnat nyttja investeringsstödet inom Klimatklivet.

Otydliga och motstridiga regelverk kring hållbara 
råvaror för biogasproduktion

Eftersom en stor del av framtida råvaror till biogasproduktion 
finns i jord- och skogsbruket är det viktigt att de råvarorna till-
gängliggörs på ett effektivt och hållbart sätt. Även här finns 
flera regulatoriska hinder att röja. Till exempel kan EU:s jord-
bruksstöd ibland motverka en utveckling mot mer biogaspro-
duktion. Det råder också oklarheter om vilka råvaror som kan 
anses vara hållbara idag och i framtiden. Detta måste tydlig-
göras, så att företag som investerar i produktionsanläggningar 
vet vilka råvaror och tekniker som är värda att satsa på.

Avsaknad av incitament för lantbruket att ställa om 
till biogödsel

Jordbrukssektorns betalningsvilja för biogödsel är delvis be-
gränsad, samtidigt som efterfrågan och betalningsförmågan 
varierar i landet och över tid. Att få bättre betalt för biogödseln 
stärker biogasaffären som helhet, samtidigt som samhällsnyt-
tan är stor i form av ett mer cirkulärt jordbruk och stärkt be-
redskap i svensk livsmedelsförsörjning. I dagsläget är det dock 
svårt för biogasproducenten att ta betalt för de nyttorna. Det 
saknas helt enkelt tillräckliga incitament och styrmedel för 
lantbruket att efterfråga och använda mer biogödsel.

”För att nå 10 TWh biogas 2030, och ta ytterligare kliv 
efter det, behöver vi även investera i de riktigt stor-
skaliga anläggningarna med ny teknik och nya sub-
strat – och vi behöver börja nu.”

Maria Malmkvist, VD Energigas Sverige
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7. Förslag till åtgärder för kraftigt  
     ökad biogasproduktion 

För att möjliggöra industrins omställning krävs 
en rejäl tempohöjning i svensk biogassatsning. 
Styrmedelspaletten behöver utvecklas så att den 
bättre möter behovet av kraftigt ökad produktions-
förmåga. I det här kapitlet föreslår Industrins bio-
gaskommission en kombination av åtgärder som 
samspelar och har potential att förstärka varandra. 

Att skapa långsiktighet och undanröja regulato-
riska hinder är en viktig del. Det handlar också om 
att främja storskalighet, realisera den stora bio-
gaspotentialen i jord- och skogsbruket samt kom-
mersialisera nya tekniker. Målet är att det 2030 
ska produceras minst 10 TWh biogas i Sverige. 
Ska vi ha en chans att nå målet måste åtgärder 
vidtas här och nu.

Sätt ambitionsnivån med ett mål  
för biogasproduktion

Skapa långsiktighet genom att förlänga  
och förstärka nuvarande stöd

•	 Tillför omgående tillräckliga resurser till prövningsmyndig-
heterna för att kunna hantera ansökan snabbt samt bistå 
och guida i processen.

•	 Genomför artikel 15–16 i REDIIIxxi för biogasinvesteringar 
vilket bland annat innebär snabbspår genom reglerna för 
accelerationsområden, prioritet genom att beaktas som 
överordnat allmänt intresse samt att kontinuerlig kartlägg-
ning av produktionspotential och lämplig mark genomförs.

•	 Implementera skyndsamt reglerna kring tillståndsförfa-
rande enligt artikel 8 i gasmarknadsdirektivetxxii och utse 
Energimarknadsinspektionen som den som beslutar om 
koncession. Det är viktigt för att möjliggöra kortare till-
ståndsprocesser kring koncession för inmatning av biogas 
på transmissionsnätet.

•	 Processen för omprövning av tillstånd för ökad produktion 
vid befintliga anläggningar måste förenklas.

Industrins biogaskommission sätter också stort hopp till se-
naste tidens utredningar som regeringen har låtit göra inom 
området, där åtgärdsförslag har tagits fram som syftar till att 
korta och effektivisera tillståndsprocesserna i Sverige. Ett 
aktuellt exempel är den så kallade Miljötillståndsutredningen 
som överlämnade ett omfattande betänkande till regeringen 
i januari 2025.xxiii Det är angeläget att biogaslösningar inklu-
deras i de regelförenklingar och åtgärder som vidtas som ett 
resultat av dessa utredningar.

Besluta om ett nationellt mål att minst 10 TWh 
biogas ska produceras i Sverige 2030.

Öka investeringstryggheten – tydliggör 
med bred politisk förankring att biogasens 
produktionspremier är långsiktiga.

Gör det enklare och snabbare att bygga ny biogas-
produktion i Sverige – säkerställ effektivare och 
snabbare tillståndsprocesser.

Att säkerställa tillgång till biogas för svensk industri är en stra-
tegisk nödvändighet – för klimatet, ekonomin och försörjnings-
tryggheten. Men det är också en enorm utmaning som kräver 
ett helt nytt förhållningssätt i svensk biogassatsning. Det krä-
ver ett politiskt beslutat produktionsmål för svensk biogas. Ett 
sådant beslut skulle ge tydlig riktning och mål mot vilka styr-
medel ska utvärderas i kontrollstationer och vid behov justeras. 
Det ger en långsiktighet som främjar de stora investeringarna. 
Kraftigt ökad biogasproduktion är nödvändig för industrins om-
ställning och konkurrenskraft, för en stärkt försörjningstrygg-
het, och för ett resurseffektivt och fossilfritt samhälle.

För att biogasstödet ska fungera effektivt behöver de aktörer 
som ska investera i ny biogasproduktion tydliga besked om att 
premierna finns kvar så länge de behövs. Det kan åstadkommas 
genom att ta fram en målbana med prognos/mål för den årliga 
biogasproduktionen och uppskattad årlig budget som motsva-
rar målbanan över minst tio år. I kontrollstationer för premierna 
kan målbanan vid behov justeras.

Stimulera fler storskaliga biogasprojekt – förläng 
och förstärk Klimatklivet, och utveckla det så  
att även investeringar i gasnätsinfrastruktur kan  
få investeringsstöd.

Ta bort osäkerheten för biogasproduktion från 
vissa råvaror från jord- och skogsbruk – tydliggör 
vilken biomassa som anses hållbar.

Klimatklivet är ett viktigt investeringsstöd som bör behållas 
och förstärkas, framför allt för storskaliga anläggningar som 
kan möta det kraftigt ökade behovet av biogas. Budget och 
långsiktighet behöver säkras för att aktörerna ska våga inves-
tera, både i produktion och distribution. Bemyndiganderamen 
behöver också höjas för att projekt som drar ut på tiden inte 
hindrar andra projekt att beviljas stöd. För att Klimatklivet 
ska bidra till investeringar i nödvändig infrastruktur kopplat 
till gasnät behöver det utvecklas så att massbalansprincip 
accepteras. Klimatklivet bör även kompletteras med fler be-
dömningskriterier som stärkt försörjningsförmåga, i likhet med 
Bioekonomiutredningens och Naturvårdsverketsxx förslag.

Effektivisera och öka tempot genom  
att röja regulatoriska hinder

Regering och prövningsmyndigheter behöver skyndsamt säker-
ställa enklare och snabbare tillståndsprocesser för att minska 
tiden det tar att bygga ny produktion, lagring och distribution 
av biogas:

Osäkerheten kring vilken typ av biomassa från jordbruket som 
är hållbar enligt förnybartdirektivets hållbarhetskriterier, och 
hur hållbarheten ska verifieras, måste undanröjas. Det är viktigt 
för att investeringar i biogasproduktion från exempelvis energi- 
grödor, mellangrödor och vall ska kunna realiseras. Detsamma 
gäller för biomassa från skogsbruket. Uppdra åt Energimyndig-
heten tillsammans med Jordbruksverket och Skogsstyrelsen 
att kartlägga och tydliggöra vilka typer av råvaror från svenskt 
jord- och skogsbruk som kan anses hållbara enligt definitio-
nerna i förnybartdirektivet (REDIII).
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För en fungerande gasmarknad och effektiv distribution av  
biogas måste gasinfrastrukturen kunna användas för att dist-
ribuera biogas tillsammans med naturgas. Då behövs ett tro-
värdigt och administrativt enkelt system för att handla med  
biogas och för att verifiera biogasköp vid samdistribution. Det 
gäller distribution både i och utanför gasnät, och såväl natio-
nellt som vid import. Detta fungerar inte tillfredställande idag 
i till exempel skattelagstiftningen, EU:s utsläppshandelssys-
tem och Klimatklivet. Det skiljer sig också mellan regelverk, 
vilket försvårar biogasutvecklingen och driver upp kostnader. 
Regeringen bör se till att ett enhetligt system som bygger på 
förnybartdirektivetsxxiv bestämmelser om massbalans til�-
lämpas i alla relevanta regelverk för att verifiera biogasköp vid 
samdistribution med naturgas.

Det är också viktigt att säkerställa att systemet med intäkts-
garantier stimulerar produktion av biogas som råvara till mate-
rial och produkter. Vissa upphandlingar till intäktsgarantierna 
bör därför genomföras med justerade bedömningskriterier som 
jämnar ut konkurrensförhållandena mot anbud som avser ex-
empelvis biodrivmedel. Industrins biogaskommission föreslår 
att 30 procent av bedömningsgrunden baseras på anbudets 
bidrag till fossilfria material och kemikalier.

Utred nya mål och åtgärder för ökad 
integrering med svenskt jordbruk

8. Förslag till riktat omställningsstöd: Industri-CfD

Svaga ekonomiska incitament bromsar omställ-
ningen till fossilfria produkter, i synnerhet utfas-
ningen av fossil råvara till kemikalier och material. 

Biogas är det enda realistiska alternativet till den 
fossila råvaran, men avståndet mellan företagens 
betalningsförmåga och biogasens marknadspris  
är för stort (se kapitel 2). 

För att säkerställa att investeringarna kan genom-
föras här och nu föreslår Industrins biogaskommis-
sion att Sverige inför ett riktat omställningsstöd.  
I det här kapitlet beskriver vi hur ett sådant omställ- 
ningsstöd skulle kunna utformas.

 
Stödet utformas som en CfD
Industrins biogaskommission föreslår att stödet fördelas 
utifrån ett konkurrensutsatt anbudsförfarande. Principen går 
vanligen under namnet CfD (Contracts for Difference). Under 
10–15 år garanterar staten en subvention motsvarande mel-
lanskillnaden mellan det lägsta pris som en producent är villig 
att leverera biogas för (anbudspris biogas) och det högsta pris 
som en industri är beredd att betala för biogasen (naturgaspris 
+ påslag). Vilken eller vilka aktörer som får ta del av stödet av-
görs via ett konkurrensutsatt anbudsförfarande. Det minimerar 
kostnaden för staten och risken för överkompensation sam-
tidigt som det stimulerar kostnadseffektiv biogasproduktion.

Den eller de aktörer som vinner anbudsprocessen tecknar ett 
långsiktigt kontrakt med en statlig myndighet som betalar ut 
stödet löpande under hela den stödperiod och för hela den 
stödvolym som kontraktet avser. 

Figur 8: Omställningsstödet föreslås utformas som en CfD där 
stödnivån är mellanskillnaden mellan biogasproducentens 
anbudspris och det pris industrin är beredd att betala för biogasen 
(naturgaspris + påslag). När naturgaspriset går ner ökar den stat-
liga subventionen (A i figuren). När naturgaspriset går upp minskar 
den statliga subventionen (B i figuren). I situationer där industrins 
betalningsförmåga (naturgaspris + påslag) överstiger anbudspri-
set för biogas måste stödmottagaren betala det överskridande 
beloppet till staten (C i figuren).
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Säkerställ effektiv handel och distribution av 
biogas – se till att massbalansprincip tillämpas  
i alla relevanta regelverk för att verifiera 
biogasköp vid samdistribution med naturgas.

Inkludera biogasproduktion och gasinfrastruktur  
i regionala energi- och klimatplaner.

Genomför Bioekonomiutredningens remitterade 
förslag om intäktsgarantierxxv och säkerställ  
att biogas, och mellanprodukter som vidare-
förädlas till biogas, omfattas om övriga kriterier  
är uppfyllda.

Genom att identifiera och prioritera hållbara biogaslösningar 
i lokala och regionala energi- och klimatplaner ökar förutsätt-
ningarna för smidiga processer vid markanvisning, detaljplaner 
och tillståndsprocesser för biogasinvesteringar.

Genomför Bioekonomiutredningens förslag 
om intäktsgarantier

För att storskalig produktion av biogas från skogsrester och 
träavfall baserad på ny teknik som förgasning ska komma 
till stånd behöver staten hjälpa till att reducera risken under 
driftsfasen genom att garantera en säker inkomst under minst 
10–15 år. Detsamma gäller för storskalig e-metanproduktion 
från koldioxid och el. Ett auktionsbaserat produktionsstöd med 
intäktsgarantier under minst 10 år behöver införas för denna 
typ av anläggningar. 

Stärk incitamenten för cirkulära resursflöden 
– ta fram mål för användning av återvunna 
näringsämnen i det svenska jordbruket samt 
lämpliga styrmedel för att nå målet.

Biogödsel är biogasens viktigaste samprodukt. Om möjlighe-
terna till avsättning för den produkten blir större skapas ytter-
ligare en intäktsström och biogasproduktion blir mer lönsamt. 
Större användning av biogödsel minskar också importberoendet 
av fossilbaserad konstgödsel och stärker beredskapen i svensk 
livsmedelsförsörjning. Uppdra åt Jordbruksverket att föreslå 
ett mål för användningen av återvunna näringsämnen i det 
svenska jordbruket samt att utreda lämpliga styrmedel för att 
öka användningen och därmed betalningsviljan för biogödsel.

Utred hinder och föreslå hinderröjande åtgärder 
för att bättre tillvarata jordbrukets biomassa för 
hållbar biogasproduktion.

Det saknas idag tillräckliga incitament för användning av jord-
brukets biomassa för biogasproduktion, exempelvis från vall 
eller mellangrödor. Regelverk som EU-stödet till lantbrukare 
kan ibland till och med utgöra ett hinder, till exempel genom 
att vall för biogasproduktion inte räknas till de grödor som kan 
ge miljöersättning. Uppdra åt Jordbruksverket att kartlägga 
hinder i regelverk eller styrmedel. I uppdraget bör även ingå att 
föreslå åtgärder för att bättre tillvarata jordbrukets biomassa 
för hållbar biogasproduktion. 
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Biogasproducenter får gärna vara 
stödmottagare
Vid utformningen av stödet behöver det fattas beslut om 
huruvida stödet ska betalas ut till producenten eller den in-
dustri som ska använda biogasen. Det vägvalet bör göras av 
svenska myndigheter i samråd med EU-kommissionen som ska 
godkänna stödets utformning. Om användaren är stödmotta-
gare skapas en större flexibilitet för användaren. Industrins 
biogaskommission ser dock stora fördelar med att utforma 
styrmedlet som ett stöd till producent. Det skulle direkt bidra 
till ökad svensk biogasproduktion, försörjningstrygghet och 
svenska arbetstillfällen. Ett villkor för att få stöd är i så fall 
att producenten kan visa genom avtal att hela den stödberät-
tigade volymen används inom sådan industriell verksamhet 
som omfattas av stödet.

All industriell biogasanvändning  
berättigar inte till stöd
Detaljerna för hur omställningsstödet ska avgränsas behöver 
utredas vidare, men all industriell biogasanvändning bör i vilket 
fall inte omfattas av stödet. Stödet bör endast omfatta de in-
dustrisektorer vars ekonomiska incitament till omställning är 
svagast på kort och medellång sikt, och där företagen konkur-
rerar på den globala marknaden. Stödet bör också begränsas till 
sådan användning av biogas där det saknas hållbara alternativ 
som är lönsamma utan medfinansiering från staten.

Exempel på industriell verksamhet som bör omfattas av om-
ställningsstödet är användning av biogas som råvara i kemiindu-
strin. Det saknas idag ekonomiska incitament för omställning 
av denna sektor, och det finns inte heller några nya beslutade 
styrmedel som förväntas öka incitamenten inom överskådlig 
tid. EU:s utsläppshandel fokuserar på utsläpp och utgör därför 
ingen drivkraft för industrier att byta ut den fossila råvaran till 
biogas. Även vissa metallurgiska processer kan behöva omfat-
tas, där kostnadsgapet mellan biogas och naturgas riskerar att 
minska företagens konkurrenskraft och därmed deras förut-
sättningar att ställa om. För en mer utförlig problembeskriv-
ning, se kapitel 2. 

Staten bestämmer ett volymtak
När styrmedlet implementeras sätts ett volymtak som anger 
hur mycket biogas som ska tilldelas stöd under en viss stödpe-
riod. Om stödet utformas som ett produktionsstöd kan staten 
till exempel bestämma att styrmedlet ska generera 6 TWh ny 
produktion av biogas för användning i sådan industriell verk-
samhet som stödet omfattar. Biogasvolymen kan sedan upp-
handlas i en eller flera anbudsprocesser. Förslagsvis utformas 
den första utlysningen som en pilot med en mindre volym för att 
kunna justera detaljer i utformningen till kommande utlysningar 
som då omfattar större volymer. De inledande utlysningarna kan 
då med fördel riktas mot både befintlig och ny produktion. Detta 
för att säkerställa att styrmedlet driver omställning även under 
en inledande fas innan nya biogasanläggningar står redo att pro-
ducera. I kontrollstationer kan det sedan utvärderas om kom-
mande utlysningar behöver fokusera mer på ny produktion för 
att säkerställa en växande biogasproduktion i industriell skala.

Omställningsstödet ska vara en 
överbryggningslösning
Stödet bör garanteras under 10–15 år för att driva investe-
ringar, men det bör vara tidsbegränsat och fasas ut när det inte 
längre behövs. Den långsiktiga lösningen är en kombination av 
en ökad efterfrågan på fossilfria produkter och att prisskill-
naden mellan biogas och fossila råvaror minskar. Där är vi inte 
idag, men när vi kommer dit ska svensk industri vara världsle-
dande på fossilfria material och produkter. Omställningsstödet 
ska fungera som en överbryggningslösning som bidrar till att 
svensk industri får tillgång till den fossilfria råvaran (biogasen) 
till ett konkurrenskraftigt pris. Tillsammans säkerställer indu-
strin och staten på så sätt att investeringarna i fossilfria ma-
terial och produkter kan genomföras här och nu. Med uppnådda 
skalfördelar är förhoppningen att på sikt nå konkurrenskraftiga 
priser på biogas utan statligt stöd.

En kostnadseffektiv klimatåtgärd som ger 
försörjningstrygghet och konkurrenskraft
Stödsumman för att minska klimatutsläppen med 1 ton fossil 
koldioxid skulle med förslaget till industri-CfD hamna i intervallet  
1 000–1 600 kronor. Det innebär att stödet står sig väl i jäm-
förelse med andra klimatåtgärder som svenska staten med- 
finansierar. Ett aktuellt exempel är stödet till bio-CCS, där staten 
medfinansierar ett projekt för avskiljning, transport och lagring 
av biogen koldioxid. Stödsumman uppgår till 20 miljarder kronor 
som kommer att betalas ut under max 15 år. Projektet beräknas 
lagra 11 miljoner ton koldioxid, vilket ger en kostnad på drygt 
1 800 kronor per ton koldioxid.xxvi

Figur 9: Räkneexempel på årlig stödbudget för en  
industri-CfD. För varje år antas biogasproduktionen  
öka med 1 TWh, upp till sammanlagt 6 TWh innan  
stödsystemet fasas ut och avslutas efter 15 år.  
Under den perioden beräknas stödet bidra till att  
Sveriges klimatutsläpp minskar med sammanlagt  
drygt 18 miljoner ton koldioxid.

Årlig stödbudget och samhällsnytta
Den årliga stödbudgeten för en fullskalig industri-CfD kommer 
att variera över tid och bero på flera faktorer, bland annat mark-
nadspriset för naturgas och hur snabbt biogasproduktionen 
byggs ut. I Figur 9 illustreras ett räkneexempel där stödnivån 
hamnar på 30–50 öre/kWh och där stöd betalas ut i 10 år per 
anbud. För varje år antas biogasproduktionen öka med 1 TWh, 
upp till sammanlagt 6 TWh innan stödsystemet fasas ut och 
avslutas efter 15 år. Som lägst uppskattas den årliga stödbud-
geten uppgå till cirka 300–500 miljoner kronor, och som högst 
till omkring 1 800–3 000 miljoner kronor. Den totala kostnaden 
för stödet beräknas bli 18–30 miljarder kronor, fördelat på 15 år. 
Sannolikt skulle dock delar av denna budget annars tillfalla be-
fintligt produktionsstöd, om den industri-CfD som Industrins 
biogaskommission föreslår inte införs. Förslaget till industri-
CfD kan avlasta budgeten för befintligt biogasstöd.

Om stödet utformas som ett produktionsstöd skulle den in-
vesteringen ge Sverige ytterligare 6 TWh biogasproduktion, 
där biogasen används som råvara och insatsvara till fossilfria 
material och produkter. Svensk industri skulle kunna bygga en 
marknad för fossilfria produkter, där svensk industri står stark 
i den globala konkurrensen. Det skulle säkra svensk export och 
svenska arbetstillfällen, och på det sättet stärka ekonomin 
och välfärden. Sverige skulle dessutom bli mindre beroende av 
osäkra leveranser från omvärlden, inte minst i händelse av kris 
eller krig. Samtidigt skulle Sverige minska sina klimatutsläpp 
med sammanlagt drygt 18 miljoner ton koldioxid under de 15 
år som stödsystemet tillämpas.
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Förslaget till industri-CfD bidrar, utöver klimat- 
nyttan, med ytterligare samhällsnyttor som 
många andra klimatåtgärder inte kan bidra med.  
Ökad försörjningstrygghet, cirkulära resurs-
flöden, ett mer hållbart jordbruk och en konkur-
renskraftig industri är några viktiga exempel.
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Det här är Industrins biogaskommission

Nordion Energi
Nordion Energi äger, driver och utvecklar energiinfrastruktur. Koncernen 
består av bolagen Swedegas, Weum, Falbygdens Energi samt Nordion En-
ergi H2. Genom bolagen äger och driver Nordion Energi det västsvenska  
gasnätet, distributionsnät för gas i sydvästra Sverige, distributionsnät 
för el i Västra Götaland samt utvecklar infrastruktur för distribution av 
vätgas i norra Sverige. Nordion Energi ägs av European Diversified In-
frastructure Fund, har 120 medarbetare och huvudkontor i Malmö. 

Gasum
Gasum producerar och distribuerar gas för industri och transporter. Till 
expertområdena hör bland annat biogas och flytande biogas. Gasum 
producerar biogas på anläggningar i Sverige, Finland och Danmark, och 
köper in gas från certifierade europeiska partners. Gasleveranser i Sve-
rige sker framför allt på lastbil och båt. 

Uniper
Uniper är en internationell energikoncern med verksamhet i mer än 40  
länder och med cirka 7 400 anställda. I Sverige är Uniper en stor elpro-
ducent med vattenkraft och kärnkraftsanläggningar runt om i landet. 
Uniper driver också flera industriprojekt i Sverige för att ställa om pro-
cessindustrin, sjöfarten och transporter. 

Avfall Sverige
Avfall Sverige är kommunernas branschorganisation inom avfalls- 
hantering. Bland medlemmarna finns samrötningsanläggningar i både 
kommunal och privat regi. Genom medlemmarna representeras alla 
Sveriges invånare. Avfall Sverige driver på för en hållbar avfallshante-
ring där avfall förebyggs, återvinns och görs till resurs. Organisationen 
verkar för en cirkulär framtid där kommunerna och deras bolag är garan-
ter för en framtid utan avfall.

Energigas Sverige
Energigas Sverige är branschorganisationen för aktörer inom biogas, 
fordonsgas, gasol, naturgas, syngas och vätgas. Bland de 179 medlems- 
företagen finns bland annat gasproducenter och gasdistributörer, lik-
som gasanvändare inom framför allt industri och transporter. Energigas 
Sverige arbetar utifrån visionen Gas för ett robust, cirkulärt och helt 
fossilfritt samhälle med målet att alla energigaser ska vara fossilfria 
senast 2035.

Industrins biogaskommission bildades i början av 
2024 och samlar Sveriges ledande industriaktö-
rer inom stål, kemi och tillverkning, producenter, 
distributörer och leverantörer av biogas samt orga-
nisationer som är särskilt berörda. 

Företagen i kommissionen står för en betydande 
del av Sveriges export och sysselsätter tusentals 
personer i Sverige.

Kommissionen bildades som en reaktion på industrins akuta 
behov av biogas – en avgörande resurs för att ersätta fossila 
råvaror i tillverkningen av material och produkter. Svensk bio-
gasproduktion behöver öka kraftigt och industrin behöver få 
tillgång till biogas till ett konkurrenskraftigt pris. 

Under det gångna året har Industrins biogaskommission ar-
betat med att analysera industrins behov av biogas och iden-
tifiera hinder och lösningar. Genom hearings och seminarier 
med företag, forskare och beslutsfattare har kommissionen 
samlat in omfattande kunskap och byggt en bred förståelse 
för utmaningarna.

Perstorp
Perstorp är en ledande tillverkare av kemiprodukter som ger specifika 
egenskaper i avancerade material, ytbehandlingar och kemiska smörj-
medel. Perstorp har cirka 1 500 anställda med tillverkning och kunder 
över hela världen. I Sverige finns Perstorps anläggningar i Perstorp och 
i Stenungsund. Perstorp Holding AB är sedan 2022 en del av malaysiska 
Petronaskoncernen.
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Höganäs
Höganäs är världsledande inom tillverkning av avancerade keramiska 
pulver och metallpulver. Höganäs har 15 produktionsanläggningar värl-
den över och totalt 2 300 medarbetare. Hälften av all pulvertillverkning 
sker i Höganäs och Halmstad. Höganäs ägs till lika delar av Lindéngrup-
pen och Wallenbergkontrollerade FAM.

SSAB
SSAB är ett globalt stålföretag som är världsledande inom höghållfasta 
stål och relaterade tjänster. Produktionen sker i Sverige, Finland och 
USA med en kapacitet på cirka 9  miljoner ton stål om året. Med sina 
15 000 anställda finns SSAB representerat i 50 länder världen över.

IKEA
IKEA beskrivs bäst som en produktionsinriktad återförsäljare, indelad 
i olika företag. Inter IKEA Group har ungefär 25 000 medarbetare värl-
den över. Inter IKEA Group äger IKEA-konceptet och utvecklar, produ-
cerar, köper in och kommunicerar ett inspirerande sortiment för vidare 
distribution via varuhus eller online. Europa och Asien är huvudsakliga 
inköpsområden såväl som huvudsakliga försäljningsområden. Bara i 
staden Älmhult finns cirka 5  500  IKEA-kollegor, där merparten tillhör 
Inter IKEA Group.

IKEM
Innovations- och Kemiindustrierna i Sverige är bransch- och arbetsgivar- 
organisation för företag som arbetar med kemi, bland annat kemi- och 
plastindustrier, läkemedelstillverkare, raffinaderier samt biokemi- och 
bioteknikföretag. IKEM verkar över hela landet och finns representerat 
i Stockholm, Göteborg, Malmö, Växjö och Örebro. 
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Industrin är ryggraden i svensk ekonomi. Framgångs-
rika exportföretag har varit och är en förutsättning för 
vår gemensamma välfärd. Så vill vi att det ska förbli. 
Men vårt beroende av fossila bränslen och fossil råvara 
måste brytas – och det brådskar.

I den här rapporten föreslår Industrins biogaskommis-
sion en kombination av politiska och praktiska åtgärder 
för att kraftigt öka Sveriges biogasproduktion, som 
behöver femdubblas till 2030 för att möta den snabbt 
växande efterfrågan. Samtidigt behöver industrins eko-
nomiska förutsättningar att ställa om till biogas stärkas. 
Det är en ambitiös men realistisk målsättning förutsatt 
att åtgärder vidtas nu. Att säkerställa tillgång till biogas 
i svensk industri är en strategisk nödvändighet  
– för klimatet, ekonomin och försörjningstryggheten.


